
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

SETTORE SERVIZI PER IL TERRITORIO E PER LE IMPRESE

U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 202 / Reg. Generale Del 06-06-2018 N. 63 / Reg. Servizio

Oggetto: Determina a contrattare per i lavori di "Manutenzione stradale straordinaria in
varie frazioni del comune di Stazzema".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- Il presente progetto è stato elaborato in conseguenza al verificarsi di gravi forme di deterioramento del manto stradale
sulla viabilità pubblica in varie frazioni del territorio comunale;

- Il notevole stato di degrado del manto stradale è dato dalla formazione di cunei ed avvallamenti, con la conseguente
abiezione del tappeto di usura, probabilmente dovuti al manifestarsi di numerosi e gravosi eventi atmosferici di natura
piovosa, nonché al naturale passare del tempo.
Va specificato che non è solo il manto stradale ad essere degradato ma anche la segnaletica orizzontale e le barriere
stradali. Queste ultime sono addirittura state rimosse, per pubblica incolumità, dopo il manifestarsi di alcuni eventi
meteorologici significativi, per cui è necessario provvedere la loro ripristino;

- con la Delibera della Giunta Comunale n° 22 del 01/02/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità per i lavori di
"Manutenzione stradale straordinaria in varie frazioni del Comune di Stazzema" in atti all'Ufficio, composto da:

-Relazione tecnico-descrittiva,
-elenco prezzi,
-computo metrico estimativo,

il tutto per un importo complessivo di € 120.000,00 (euro centoventimila/00), con il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) Lavori

A.1) - Importo dei lavori € 92.305,00

A.2) - Oneri della sicurezza € 4.615,25

Tot. Somma Importo complessivo intervento (A) € 96.920,25

B) Somme a disposizione stazione appaltante

B.1) - Iva di legge al 22% € 21.322,46
B.2) - Somma a disposizione per Progettazione e Coordinamento della
Sicurezza, in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi di legge,
compresa IVA e C.N.P. € 750,00

B.3) - somme a disposizione per collaudo, compresa IVA e CN € 0,00

B.4) - art.92 comma 5 Dlgs 163/2006 € 969,20

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 202 del 06-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 1



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

B.5) - Contributo obbligatorio Autorità di Vigilanza LL.PP. € 30,00

Tot. Somme a disposizione stazione appaltante (B) € 23.071,66

C) Imprevisti e arrotondamenti

C.1) - imprevisti di esecuzione ed arrotondamenti € 8,09

TOTALE A+B+C € 120.000,00

- con la Delibera della Giunta Comunale n° 31 del 15/02/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per i
lavori di "Manutenzione stradale straordinaria in varie frazioni del Comune di Stazzema" in atti all'Ufficio, composto
da:

- Elaborato grafico,

- Relazione tecnico-descrittiva,

- elenco prezzi,

- computo metrico estimativo,

- analisi dei prezzi,

- capitolato speciale d'appalto,

- cronoprogramma analitico,

- piano di manutenzione dell'opera,

- verifica del progetto definitivo/esecutivo,

- validazione del progetto definitivo/esecutivo,

per un importo complessivo di € 120.000,00 (euro centoventimila/00), con il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) Lavori

A.1) - Importo dei lavori € 92.305,00

A.2) - Oneri della sicurezza € 4.615,25

Tot. Somma Importo complessivo intervento (A) € 96.920,25

B) Somme a disposizione stazione appaltante

B.1) - Iva di legge al 22% € 21.322,46
B.2) - Somma a disposizione per Progettazione e Coordinamento della
Sicurezza, in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi di legge,
compresa IVA e C.N.P. € 750,00

B.3) - somme a disposizione per collaudo, compresa IVA e CN € 0,00

B.4) - art.92 comma 5 Dlgs 163/2006 € 969,20

B.5) - Contributo obbligatorio Autorità di Vigilanza LL.PP. € 30,00

Tot. Somme a disposizione stazione appaltante (B) € 23.071,66

C) Imprevisti e arrotondamenti

C.1) - imprevisti di esecuzione ed arrotondamenti € 8,09

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 202 del 06-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 2



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

TOTALE A+B+C € 120.000,00

- Dopo l'approvazione del progetto definitivo/esecutivo, si sono verificati alcuni eventi atmosferici che hanno aggravato
lo stato, già compromesso, di alcuni tratti stradali in alcune frazioni del Comune di Stazzema;

- Questo ha fatto sì che pervenissero, presso l'Ufficio Tecnico, altre numerose segnalazioni di pericolo del manto
stradale. Quindi si è resa necessaria l'elaborazione della presente modifica, prima dell'approvazione della determina a
contrarre;

- Con il progetto definitivo/esecutivo sono state individuate delle macro-zone, le quali ricomprendevano i tratti stradali
che più necessitavano di intervento, ovvero:

Macro-zonizzazione del territorio

1 Farnocchia/Pomezzana

2 Pruno/Volegno/Cardoso

3 Pontestazzemese/Le Selve

4 Retignano/Levigliani/Terrinca

- Alla luce di quanto sopra premesso, si è resa necessaria la revisione della suddivisione in macro-zone del territorio per
l'inserimento di alcuni tratti nelle frazioni di Palagnana e Sant'Anna di Stazzema. Pertanto la suddivisione viene così
modificata:

Macro-zonizzazione del territorio

1 Farnocchia/Pomezzana/ il Forcello

2 Pruno/Volegno/Cardoso

3 Pontestazzemese/Le Selve

4 Retignano/Levigliani/Terrinca

5 Palagnana

6 Sant'Anna di Stazzema

- come già previsto nel progetto definitivo/esecutivo, la modifica al progetto prevede la manutenzione del manto
stradale e della segnaletica orizzontale nonché la manutenzione e, ove necessario, la sostituzione  di alcuni elementi
delle barriere stradali, con uno sviluppo complessivo del manto stradale di circa di Mq 10.000,00;

- con la Delibera della Giunta Comunale n° 81 del 08/05/2018 è stato approvata la modifica al progetto
definitivo/esecutivo per i lavori di "Manutenzione stradale straordinaria in varie frazioni del Comune di Stazzema" in
atti all'Ufficio, composto da:

- Elaborato grafico,

- Relazione tecnico-descrittiva,

- elenco prezzi,

- computo metrico estimativo,

- analisi dei prezzi,

- capitolato speciale d'appalto,

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 202 del 06-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 3



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

- cronoprogramma analitico,

- piano di manutenzione dell'opera,

- verifica del progetto definitivo/esecutivo,

- validazione del progetto definitivo/esecutivo,

per un importo complessivo di € 120.000,00 (euro centoventimila/00), con il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Modifica al progetto definitivo/esecutivo

A) Lavori
a.1) Importo dei lavori  €            72.616,53
a.2) Oneri della sicurezza  €              3.630,83

Totale A)  €            76.247,36

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

b.1) IVA di legge al 22%  €            16.774,42

b.2)
Somme a disposizione per Progettazione e Coordinamento della Sicurezza, in fase di
progettazione ed esecuzione, ai sensi di Legge, compresa IVA e C.N.P.  €              1.000,00

b.3) art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  €                 762,47
b.4) Contributo obbligatorio Autorità di Vigilanza LL.PP.  €                    30,00
b.5) Imprevisti ed arrotondamenti  €              6.185,75

Totale B)  €            24.752,64

C) Appalto di fornitura

c.1) Fornitura di materiale bituminoso per asfaltature  €            19.000,00

Totale C)  €            19.000,00

Totale A)+B)+C)  €         120.000,00

Dato atto che:
- non si tratta di variante come da art. 149 del Codice dei Contratti, poichè precedente alle procedure di gara;

- l'importo complessivo del Quadro Tecnico Economico non è variato ma sarà svolta procedura separata per la fornitura
della materia prima (tappeto d'usura) la quale verrà stanziata con un appalto separato, ed il suo impegno di spesa verrà
imputato sul Bilancio di Previsione 2018-2020 con riferimento ai residui passivi;

- i lavori inerenti il progetto sono finanziati con mutuo stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti, ed è imputato sul Cap.
2520 art. 15 del Bilancio di Previsione 2018-2020;

Richiamati:
- l'art. 29 “principi in materia di trasparenza” e l'art. 31 “ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento negli
appalti e concessioni” del D.Lgs n° 56 del 19/04/2017, nonchè le linee guida ANAC, quindi nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

- l'art. 32 comma 2 D.Lgs. n° 50/2016 e successivo D.Lgs. n° 56 del 16/04/2017 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. [...]";

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.L.gs. n° 50/2016 e successivo D.Lgs n° 56 del 19/04/2017 e ss. mm.ii. che prevede
che “per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 (euro quarantamila/00)  e inferiore ad € 150.000,00
(euro centocinquantamila/00) per i lavori, o alle soglie di cui all'art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le
forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 202 del 06-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 4



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura
negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento,
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”;

- l'art. 37 comma 1 del D.L.gs. n° 50/2016 e successivo D.Lgs n° 56 del 19/04/2017 e ss. mm.ii. il quale prevede che
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 (euro quarantamila/00) e di
lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00), nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’art. 38”;
- l’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 e successivo D.Lgs. n° 56 del 16/04/2017 e ss.mm.ii. il quale
prevede che “fermo restando quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera d), per i lavori di importo pari o
inferiore ad € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00), quando l'affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie,
sulla base del progetto esecutivo; in tali ipotesi, qualora la stazione appaltante applichi l'esclusione  automatica, la
stessa ha l'obbligo di ricorrere alle procedure di cui all'articolo 97, commi 2 e 8";

- l'art. 192 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto pertanto di procedere mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno dieci operatori
economici, ove esistenti, così come stabilito dall'art. 36 comma 2 lettera b) del D.L.gs. n° 50/2016 e successivo D.Lgs
n° 56 del 19/04/2017 e ss. mm.ii.;

Considerato che la somma a disposizione per la procedura negoziata per i lavori di "Manutenzione stradale
straordinaria in varie frazioni del comune di Stazzema" è pari ad € 93.021,78 (euro novantatremilaventuno/78), di cui €
72.616,53 (euro settantaduemilaseicentosedici/53) per i lavori a base di gara, € 3.360,83 (euro tremilaseicentotrenta/83)
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 16.774,42 (euro sedicimilasettecentosettantaquattro/42) per IVA di
legge al 22%;

Dato atto che la sottoscritta, Ing. Arianna Corfini, in qualità di Responsabile del Servizio competente ad adottare i
pareri, gli atti procedimentali ed il provvedimento finale, e né gli istruttori, si trovano in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n° 241 del 07/08/1990 e
ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n° 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

Preso atto dell’acquisizione di:

-  CIG: 750729824B così come disposto dall'art. 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010 e Legge n° 217 del 17/12/2010 e
ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali
il soggetto aggiudicatario è tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente pubblico
un numero di conto corrente dedicato presso il quale accreditare i pagamenti relativi al contratto medesimo, anche a
contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- CUP: H17H18000190004;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7
del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Visti:

-il D. Lgs. n° 267 del 18/08/ 2000 e ss.mm.ii.;

-il D.lgs. n° 50 del 18/04/2016 ed il successivo D.Lgs. n° 56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;

-le linee guida ANAC.;

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 202 del 06-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 5



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

-lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, attualmente vigente;

-il vigente regolamento dei contratti pubblici;

-il Bilancio di previsione 2018-2020 approvato ai sensi di Legge;

- il Decreto Sindacale n° 6 del 14/05/2018 di nomina del Responsabile dell'Area per l'anno 2018;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare la lettera di invito da inviare alle ditte tramite piattaforma START per la partecipazione alla
procedura negoziata in oggetto allegata al apresente atto;

3) Di attivare la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.L.gs. n° 50/2016 e successivo
D.Lgs n° 56 del 19/04/2017 e ss. mm.ii. tramite piattaforma START della Regione Toscana;

4) Di avvalersi della Centrale Unica di Committenza, istituita nel Comune di Massarosa, per l'espletamento della
procedura di gara;

5) Di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza, per gli adempimenti di propria competenza, tutta la
documentazione necessaria prevista dall'art. 3 del Regolamento per il funzionamento della CUC, necessario
all'attivazione della procedura di gara;

6) Di dare atto che  l'importo dei lavori di "Manutenzione stradale straordinaria in varie frazioni del comune di
Stazzema" è pari ad € 93.021,78 (euro novantatremilaventuno/78), di cui € 72.616,53 (euro
settantaduemilaseicentosedici/53) per i lavori a base di gara, € 3.360,83 (euro tremilaseicentotrenta/83) per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 16.774,42 (euro sedicimilasettecentosettantaquattro/42) per IVA di legge
al 22%;

7) Di accertare in entrata l'importo di € 120.000,00 quale mutuo concesso dalla cassa DD.PP. con contratto n.
01/01.49/001.02 del 03.05.2018 per gli interventi di "Manutenzione stradale straordinaria in varie frazioni del
comune di Stazzema"sul capitolo di entrata n. 604 art. 04 del Bilancio di Previsione approvato ai sensi di legge;

8) Di impegnare l'importo di € 120.000,00 quale importo totale derivante da quadro tecnico economico
dell'intervento di "Manutenzione stradale straordinaria in varie frazioni del comune di Stazzema"  e di dare atto che
tale somma è da imputarsi sul capitolo di spesa 2520 art. 15 del Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato ai sensi
di Legge;

9) Di dare atto inoltre che il Responsabile del Servizio Infrastrutture e Patrimonio è l'Ing. Arianna Corfini;

10) Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria, Ufficio gare e Contratti di Massarosa ed all’ufficio
di Segreteria del Comune di Stazzema per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente sulle pubblicazione su
amministrazione trasparente;

11) Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio on-line dell'ente per 15 giorni consecutivi.

*******************************************

Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle seguenti forme e nel
rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale):

- Ricorso in opposizione al Responsabile del Servizio che ha emanato l’atto, entro 30 gg.;

- Ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana, entro 60 gg.;

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 202 del 06-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 6



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg.

Il Responsabile del Servizio

Fto. Arianna Corfini

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 202 del 06-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 7



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

AREA ECONOMICA

OGGETTO: Determina a contrattare per i lavori di "Manutenzione stradale
straordinaria in varie frazioni del comune di Stazzema".

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Letto il D.Lgs.267/2000 ed in particolare l’art.49 comma 1 dello stesso;·
Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.·
Vista la normativa vigente in materia di Finanza Locale ed in particolare l’art. 151 comma 4 e·
182 e seg. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
Letta la proposta di determinazione indicata in oggetto;·
Assunto che la spesa trova imputazione nel/i capitolo/i indicato/i, sul Bilancio di Previsione·
dell'esercizio corrente.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria della presente determinazione.

Li 07-06-2018.
Il Responsabile del Servizio

Fto. Paola Maria La Franca

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal
08-06-2018 Al 23-06-2018.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 202 del 06-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 8


